Circa ipsam vero eorum nutritionem et hoc memorabile, quod non obstantibus plurimis et multimode variatis tentaminibus nunquam hactenus eo peruenire potuerim, ut ranas et lacertas radicis rubiae tinctorum puluere saginare potuerim, et ossa eorum eo rosaceo rubore infecta viderim, quo mammalium et auium ea radice pastarum ossa facilissime tingi vulgo constat.

Nutritioni maxime affinis est reproductio, et quae commodum ad ultimam functionum oeconomiae animalis classem, quae genitale negotium complectitur, transitum praebet. Parum enim a vero abesse speramus si nutritionem perpetuo etsi insensiliter continuatam generationem, reproductionem vero eandem in partibus singularibus repetitam, rite vocari contendimus.

Et haec quidem vis reproductiva quanquam in universum vix vlli animantium sanguiferorum plane denegata dicenda sit, nullis aliis tamen tam luculenter et tam insigni prerogativa concessa est, quam plurimis amphibiorum generibus maxime ex reptiliu[m] ordine.

Vulgata enim experimenta, quibus toties constitit resectas laceratarum maxime quidem aquatilium, sed et ex terrestriu[m] ordine, *agilis* *), caudas perfecte renasci, nimis nota sunt quam ut heic ea enarrare opus sit.

Verum et de oculi lacertae *lacustri* euulsi reproductione post cl. BONNETUM **) ipse experimenta institui, quae quidem ita cederrunt, ut quoties integrum bulbum proxime ad ipsius nerui optici in eundem insertionem exciderim, quod in ternis id genus animalculis tentau[er]i, nunquam genuinus oculus renatus sit, cum potius ex ipsius huius nerui residua parte, albicans et solidus propullularet fungus, qui orbitam sensim repleret, et sub cuius incrementum ipsae

lacer-

*) v. post alios PH. JAC. HARTMANN
dubia de generat. viuiparor. ex ouo
pag. 26.

De lacertis antillicar. insular. OL-

DENDORP *Geschichte der Caraibischen Mission.* pag. 97.

**) v. E.I. viri cl. oeuvr. d' hist. nat.
T. V. P. I. pag. 355 sq.

lacertae quasi hydropicae intumescerent et inter paucorum mensium decursum viuere desinerent.

Quarto vero eiusmodi animalculo m. Maio a. 1784 corneam primo incidebam, vt lens et reliqui humores effluerent, tuncque residuas et collabentes vacuas tunicas ita rescindebam, vt tamen exiguum portionem tunicarum bulbi communium relinquem, quam curata indagine (exfecti nempe bulbi reliqui, aquae limpidae immersi, et armata oculo visi) vix quintam vniuersi globi partem aequare constituit.

Et huic vero animalculo proximis quidem mensibus vniuersa orbita palpebris quasi clausa videbatur, quae vero sexto circ. post ipsam eam cheirurgiam mense, iterum dehiscere incipiebant vbi tunc facile nouus iam bulbillus ex orbitae fundo emergens distingui poterat, qui etsi vndecimo post istam euulsionem mense m. scil. Apr. a. 1786, quo animal casu obiit, longe adhuc minor erat altero intemerato, ita tamen ceteroquin perfectissimus apparebat, vt auratam retro corneam iridem pupilla sua rite pertusam, luculenter distinguere licuerit et etiamnum in funere animalculi medicato liceat.

Nuper etiam de genuina *salamandra* experimenta instituere coepi itidemque ei concessam esse vim reproductricem, hactenus comperi, vt et caudae tertia circ. pars et digitus rescissus perfecte quidem sed lentissime renascerentur, ita vt post integri anni decursum insigniter adhuc a rescissarum partium primigeniarum magnitudine abessent.

Haec omnia si cum valde limitata et minus longe perfecta calidorum animalium vi reproductrice comparantur, ingens exinde patescit differentia illa ipsa et amphibia ista intercedens; cum indies magis persuadear, homini sane reliquisque mammalibus vix alias reproduci partes similares, quam quae vnicet ex tela cellulosa conflantur, et nulla alia praeter communem contractilitatem vis vitalis specie praedita sunt, ita vt neque carnem musculararem irritabilitate **HALLERIANA** donatam, neque nerueam medullam sensilitate animatam,

tam, neque ea parenchymata quae vita propria gaudent, vñquam hactenus in calido animanti vere reproducta fuisse credamus.

Denique paucis adhuc in functiones *genitales* amphibiorum inquirere restat.

Et quidem quod genitalia eorum attinet externa, in aliarum specierum maribus, vt in ranis et lacertis *aquaticis* vix vlla eorum vestigia occurunt, in aliis contra, vt in lacertis terrestribus et serpentibus duplia; quibus et femellarum genitalia ad amissim respondent.

Venus amphibiis vehementissimo oestro vrgens est, ita vt et plane contra naturam copulas inire visae sint, *ranae* v. c. *bufonibus* iunctae *) etc.

Neque tamen vñquam hybridae prolis ex eiusmodi heteroclitia venere natae exemplum annotatum vidi. Nisi forte numerosas huc referre liceat lacertarum *aquaticarum* varietates inter *lacustrem* et *palustrem* plane medias ludentes, inque eiusmodi fossis vbi primo vere vtriusque speciei animantia degunt, facile reperiendas. Etsi enim has lacertas non vere coïre vulgo notum sit, ex ouis tamen vnius speciei ab alterius speciei masculo semine foecundatis ortum duxisse a verosimili parum abesse videtur.

Numerosissima prole pleraque excellunt eorum amphibiorum quae in aquis oua ponunt, *ranae* praesertim et *bufones*, quorum animantium nonnullae species ad millena ouula et ultra vna vice edunt.

Quantum hactenus noui, amphibia ad vnum omnia ouipara sunt.

Quanquam enim *viperae* referente VARRONE nomen a viuo partu inditum sit, non tamen nudos foetus, sed quamvis efformatos, tamen adhuc inuolucris suis membranaceis oualibus contentos parit,

*) CHR. REICHART *gemischte Schriften* pag. 449.

parit, cum partu sic dicto sicco in humano puerperio passim observato comparandos.

Neque absimilis ratio *salamandrini* partus, cum et haec celebris lacerta tenerimas ouales vesiculas, hydatidibus quasi comparandas in lucem edat, quibus vero integrum et vncialis magnitudinis animalculum iam luculenter inhaeret complicatum, ipso fere partus momento caudam motitans et oui sui inuolucra dilacerans ac gyrini quadrupedis forma emergens.

In eodem vero etiam paradoxo animanti et hoc maxime singularare quod pridem a WURFFBAINIO *) obseruatum, mihi ipsi ipsis dum haec scribo diebus oculis usurpare contigit, femellam diutissime solitariam et ab omni aliis id genus animantis consortio seclusam, ex improviso partus eiusmodi siccios edere posse. Quintus enim ad minimum agitur mensis ex quo salamandram femellam cui caudam rescideram vitro inclusam ita vnicam seruo domi, ut per integrum istud spatum ne alteram quidem salamandram viuam viderim, ne dicam penes me habuerim. Et tamen nihilominus ipsissimum hocce animal solitarium, cuius quidem in tam longa inedia corporis molem mirabar, ipsis hisce diebus foetus edere incepit, quorum iam triginta quatuor viuos et viuacissimos coram video.

Bina ex memorabili ea obseruatione concludere licebit.

Primo, *salamandas* vere coire inuicem, neque tantum ut *lacertas aquaticas* mares feminea oua dum excernuntur foecundare.

Tum vero eam *salamandris* esse naturam quam et gallinis concessam nouimus, quae scil. dummodo semel a gallo impraegnatae fuerint et si non per integrum annum (quae FABRICIO AB AQUAPENDENTE **) sententia erat) tamen ex curatissimi REAUMURII ***) obseruatione ad quintam usque hebdomadem postquam a gallo separatae fuerant, foecunda oua ponere solent.

Ipsi

*) *Salamandrolog.* pag. 83.

**) *De formatione oui et pulli* p. 20.

***) *Art de faire éclore des oiseaux*

domestiques T. II. pag. 327 sq.

Ipsi isti pulli salamandrini caudam gerunt ancipitem, vtrinque late pinnatam, natationi egregie inferuentem, et pone nucham vtrinque appendicibus fimbriatis SWAMMERDAMII *) gaudent, quae vero adolescenti aetate, qua et anceps cauda in verticillatam mutatur, euanescunt.

Sed et hoc ipsum in vniuersum pluribus reptilibus ex lacertarum praeſertim genere **), et ranis ni fallor ad vnam omnibus peculiare, quod formam eatenus mutant, vt alia fit gyrinis nuper natis, alia animantibus iam adultis. Cum in calidorum contra animalium oeconomia nil reperiam quod huic metamorphosi vere comparare liceat.

Incrementi terminus multis amphibiis simili, ac inter aues et mammalia tantum non omnia, ratione, pubertas.

Aliis vero, praeſertim inter crocodilos, testudines et serpentes incrementum aeuiternum, cuiusmodi perpetui incrementi inter mammalia exempla citare fortassis liceret balaenarum, quibus etiam vix statutae magnitudinis limites designari poterunt.

De vitae termino amphibiorum parum adhuc conſtat.

Valde ferotina est et ingens longaeuitas fane multis, maxime ex testudinum ***), serpentum et crocodilorum ordine: vtpote quae ex perexiguo pro portione futurae staturalē ouo excluduntur, et lentissimum incrementum capiunt, et tamen ad immensam et fere giganteam molem pertingere possunt.

* * *

Enarratis hactenus momentis principalibus quibus amphibiorum oeconomia animalis ab ea calidorum animantium differre videtur, coronidis loco subiungere liceat communia quaedam conjectaria, quibus, quo in vniuersum ea discrepancia maxime redire dicenda sit, vno quasi obtutu patescat.

N 2

Et

*) v. *Biblia naturae* pag. 822.

**) Cf. cl. HERMANN *tabula affinitatum animalium* pag. 253. 256 sq.

***) Testudinem 125 annorum Suratae vedit cl. NIEBUHR. v. EI. *Reise* Vol. II. pag. 72.

Et calidis quidem animalibus a prima inde formationis origine ad ultimum usque vitae halitum phlogisticus ut hodie audit processus. Mammalium foetui placentae adminiculo, quae foetale phlogiston materno elemento igneo commutat. Pullo incubato porosae testae et albuminis ope, quae itidem igneo pabulo aditum, phlogisto vero superfluo exitum concedunt *). In lucem vero editis tum mammalibus tum avibus, perpetuo et alterno respirationis rhythmo.

Intimus porro huic phlogistico processui cum reliquis functionum classibus nexus, maxime cum iis systematis neruosi, ut hiberni mammalium veterni, phaenomenis quae supra tetigimus, verisimilimus redditur.

Ipsius porro neruosi systematis summa cum reliquis functionibus conspiratio, praesertim ope reactionis sensorii ab ea encephali portione pendente, quae praeter origines neruorum supereft.

Ex his omnibus summus quidem functionum vigor, mobilitas summa, hinc corpus viuum infinitis modis innumerorum et multiformium stimulorum impetui et impressionibus suscipiendis aptum: hinc prae ceteris omnibus summa hominis praerogativa, in quo, vti, pridem obseruante HIPPOCRATE, confluxio una, conspiratio una, consentientia omnia, ita et omnium maximus et innumerus cum universalis reliqua eum ambiente creatione nexus.

Longe alia e contrario amphibiorum natura.

Phlogisticus processus nostratis perexiguus lentissimus.

Debilis etiam in omnibus amphibiis sanguinis in encephali functiones influxus.

Exigua porro parui sensorii in crassos neruos reactio.

Minor hinc in uniuersum consensus; minus unius functionis in alteram imperium.

Minor hinc totius machinae animatae mobilitas.

Verum eo maior ab altera parte simplicioris istius vitae tenacitas, quod parte una affecta, systemate uno afflito, non tam facile reliqua in consensum trahantur.

In uniuersum ergo vita magis vegetativa, reproductioni — ut per utrumque organicum naturae regnum constat, — longe magis opportuna, quam quae altioris ordinis facultatibus, consensibus, et complicatae conspiracyis subtilitate viget.

*) Pluribus de eo argumento egi in *institution. physiolog.* pag. 153.

HENR.

© SUB GÖTTINGEN / GDZ | 2011

QPCARD 201